
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023030700035

35

Nº 45, terça-feira, 7 de março de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 250-RTR/UFMS, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o disposto no inciso I do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o contido no Processo nº 23104.006748/2023-58, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 27 de fevereiro de 2023, CAROLINA AMIANTI,
código da vaga 870284, lotado na Faculdade de Medicina, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Referência 1, em regime
de 40 horas semanais.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 251-RTR/UFMS, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o disposto no inciso I do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o contido no Processo nº 23104.006225/2023-10, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 28 de fevereiro de 2023, GUILHERME LUIS
BERTÃO, código da vaga 341365, lotado na Faculdade de Medicina, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 2, com Especialização, em regime
de 20 horas semanais.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 254-RTR/UFMS, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º,
caput, inciso XV, do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23449.000494/2023-63, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a contar desta data, LAURA HELENA DE ARRUDA SILVA,
da Função Gratificada de Secretária (FG2) da Secretaria de Acompanhamento Acadêmico
do Câmpus do Pantanal.

2. Designar, a contar desta data, AUREA ROSA SILVA PEREIRA, para exercer a
Função Gratificada de Secretária (FG2) da Secretaria de Acompanhamento Acadêmico do
Câmpus do Pantanal.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008550/2022-88; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002571/2023-71; resolve:
Nº 365 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, ANA FLÁVIA REZENDE, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (01), área: Administração /
Administração de Recursos Humanos, de 06/05/2022, publicado no DOU de
10/05/2022) homologado pela Resolução CUNI nº 2621, de 27/02/2023, publicada no
DOU de 02/03/2023, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 703911, proveniente da redistribuicao de Israel José dos
Santos, conforme Portaria MEC 507, de 03/08/2021, DOU de 10/09/2021. Parágrafo
único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Administração
(DECAD)/ICSA .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008553/2022-11; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002574/2023-12; resolve:

Nº 366 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, FABYOLA JORGE CRUZ, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (04), área: Ginecologia e Obstetrícia,
de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado pela Resolução CUNI nº
2624, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga de código 852114, proveniente da demissão de José
Helvecio Kalil de Souza, conforme Portaria 11, de 04/11/2022, DOU de 06/01/2023.
Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Cirurgia,
Ginecologia e Obstetrícia (DECGP)/EMED.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008554/2022-66; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002575/2023-59; resolve:

Nº 367 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, DOMINIQUE FONSECA RODRIGUES LACET,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (05), área:
Anatomia Patológica e Patologia Clínica, de 06/05/2022, publicado no DOU de
10/05/2022, com inscrições reabertas pelo Edital PROGEP nº 35, DOU de 07/07/2022)
homologado pela Resolução CUNI nº 2625, de 27/02/2023, publicada no DOU de
02/03/2023, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Auxiliar A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 926703,
proveniente da vacância de Renato Santos Laboissiere, conforme Portaria PROAD 203,
de 04/04/2019, DOU de 10/04/2019. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no
Departamento de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia (DECGP)/EMED.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008875/2022-61; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002577/2023-48; resolve:

Nº 368 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, MARCELA LOPES ZANON, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (16), área: Geociências / Geologia, de

06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado pela Resolução CUNI nº
2636, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328250, proveniente
da aposentadoria de Marco Antonio Fonseca, conforme Portaria 105, de 18/03/2021,
DOU de 05/04/2021. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento
de Geologia (DEGEO)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008877/2022-50; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002578/2023-92; resolve:

Nº 370 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, JHULIANE EVELYN DA SILVA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (18), área: Línguas
estrangeiras modernas, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado
pela Resolução CUNI nº 2638, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível
1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código
566980, proveniente da aposentadoria de Sérgio Raimundo Elias da Silva, conforme
Portaria 717, de 07/12/2021, DOU de 15/12/2021. Parágrafo único: O servidor deverá
ser lotado no Departamento de Letras (DELET)/ICHS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008878/2022-02; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002580/2023-61; resolve:

Nº 371 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, ARTUR CAMPOSO PEREIRA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (19), área: Engenharia de
Materiais e Metalúrgica: Metalurgia Física / Propriedades Mecânicas dos Metais e Ligas,
de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado pela Resolução CUNI nº
2639, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 327690, proveniente
da aposentadoria de Adilson Rodrigues da Costa, conforme Portaria 78, de 25/03/2019,
DOU de 01/04/2019. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento
de Engenharia Metalúrgica e de Materiais(DEMET)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008879/2022-49; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002584/2023-40; resolve:

Nº 372 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, NAYARA APARECIDA NERES DA SILVA, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (20), área: Engenharia
de Materiais e Metalúrgica: Conformação Mecânica, de 06/05/2022, publicado no DOU
de 10/05/2022) homologado pela Resolução CUNI nº 2594, de 22/11/2022, publicada
no DOU de 28/11/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 327715, proveniente da aposentadoria de Flávio Sandro
Lays Cassino, conforme Portaria 74, de 19/02/2020, DOU de 02/03/2020. Parágrafo
único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Engenharia Metalúrgica e de
Materiais(DEMET)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008880/2022-73; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002585/2023-94; resolve:

Nº 373 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, ALLAN ERLIKHMAN MEDEIROS SANTOS, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (21), área: Mecânicas
das Rochas e Lavra, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado
pela Resolução CUNI nº 2640, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível
1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código
328469, proveniente da aposentadoria de Christianne de Lyra Nogueira, conforme
Portaria 472, de 03/09/2021, DOU de 15/09/2021. Parágrafo único: O servidor deverá
ser lotado no Departamento de Engenharia de Minas (DEMIN)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008884/2022-51; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002586/2023-39; resolve:

Nº 374 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, DIEGO GOMES ROCHA, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (25), área: Química / Química
Analítica, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado pela
Resolução CUNI nº 2644, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1,
da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código
257546, proveniente da aposentadoria de Robson José de Cássia Franco, conforme
Portaria 205 de 11/08/2021, DOU DE 17/05/2021. Parágrafo único: O servidor deverá
ser lotado no Departamento de Química (DEQUI)/ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de
concurso público para docente nº 23109.008868/2022-69; O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.002587/2023-83; resolve:

Nº 375 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, SANNY KEMELLY MIQUELANTE YOSHIDA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 24 (10), área:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023030700036

36

Nº 45, terça-feira, 7 de março de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Medicina / Pediatria, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022) homologado
pela Resolução CUNI nº 2630, de 27/02/2023, publicada no DOU de 02/03/2023, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Auxiliar A, nível
1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 930755, proveniente da
exoneração de Júnia Maria Drumond Cajazeiro, conforme Portaria PROAD 315, de
27/06/2019, DOU de 01/07/2019. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no
Departamento de Clínicas Pediátricas e do Adulto (DECPA)/EMED.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19
de maio de 2011, e o que consta no Processo nº. 23100.014434/2020-16, resolve:

Nº 410 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, CAROLINE
TUCHTENHAGEN ROCKEMBACH, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 054 de 04/03/2022, publicado no DOU de 07/03/2022, homologado
através do Edital nº 167 de 17/05/2022, publicado no DOU de 30/05/2022, no código de
vaga nº 273406 decorrente da vacância de Caroline Raquel Bender.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de Fevereiro de 1995, no Decreto nº 9.991 de
28 de agosto de 2019 e, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, que dispõe sobre
afastamento do país de servidores civis da Administração Pública Federal, e os termos do
processo protocolado sob o nº 23100.003317/2023-70, resolve:

Nº 416 - AUTORIZAR o afastamento do país, incluindo trânsito, com ônus limitado, no
período de 13/03/2023 a 18/03/2023, DAIANA SILVA DE ÁVILA, SIAPE: 1841182, ocupante
do Cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do Pampa e
em exercício no Campus Uruguaiana, para fins de participação no "Third Latin American
Worm Meeting" do Centro Interdisciplinar em Neurociência de Valparaíso, na cidade de
Valparaíso/Chile.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 606 - Dispensar, a pedido, a servidora MARINA BRAGA GAUTÉRIO, matrícula SIAPE
2069672, da Função Gratificada de Secretária Geral da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração / PROPLAD - FG-4 ,a partir de 06/03/2023.

Nº 607 - Designar a servidora ANA BEATRIZ CARDOSO HUSZCZA, matrícula SIAPE 409233,
para exercer a Função Gratificada de Secretária Geral da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração / PROPLAD - FG-4, a partir de 06/03/2023.

RENATO DURO DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 155/GR/UNIR, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.013495/2022-39;, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor RAONE HOLANDA DA CRUZ, SIAPE nº
3110820, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Secretário de
Registros e Controle Acadêmicos (SERCA-GM), Função Gratificada (FG-1), campus Guajará-
Mirim, a partir de 27/02/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 156/GR/UNIR, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.013495/2022-39;, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ARIEL ARGOBE DA COSTA BRASIL, SIAPE nº 43760,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Secretário de
Registros e Controle Acadêmicos Substituto (SERCA-GM), campus Guajará-Mirim, a partir
de 27/02/2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 157/GR/UNIR, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 221, de 19
de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº 23118.013495/2022-39;,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor ARIEL ARGOBE DA COSTA BRASIL, SIAPE nº 0043760,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para a função de Secretário de
Registros e Controle Acadêmicos (SERCA-GM), Função Gratificada (FG-1), campus Guajará-
Mirim, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar a servidora SANDRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 0474760, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, para a função de Secretária de Registros e
Controle Acadêmicos Substituta (SERCA-GM), campus Guajará-Mirim, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 158/GR/UNIR, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.002516/2023-71;, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente DONOVAN FILIPE HENRIQUE PINTO, SIAPE
nº 3122885, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Aquicultura (DAEPA-PM), para a
função de Vice-Chefe pró-tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e
Aquicultura (DAEPA-PM), campus Presidente Médici, pelo período de 90 (noventa) dias, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, prazo no qual será realizado
novo processo de eleição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 159/GR/UNIR, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.002204/2021-04; resolve:

Art.1° Designar a servidora docente MARA GENECY CENTENO NOGUEIRA, SIAPE
nº 694209, para a função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação Mestrado em
Estudos Literários (MEL), Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleita para
o mandato de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 2º Designar a servidora docente SONIA MARIA GOMES SAMPAIO, SIAPE nº
396922, para a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-graduação Mestrado em
Estudos Literários (MEL), eleita para o mandato de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 160/GR/UNIR, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.000066/2023-82; resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente RODRIGO PEDRO CASTELEIRA,
SIAPE nº 3138747, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação (DACED-VHA), campus Vilhena, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Art. 2º Designar o servidor docente RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, SIAPE nº
3138747, para exercer a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação (DACED-VHA), campus Vilhena, eleito para o mandato de 2 (dois) anos, a contar
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO Nº 295, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, autoriza:

O afastamento do País da servidora ANA CANDIDA MARTINS RODRIGUES,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no período de 17/03/2023 a 27/03/2023 para
participar do congresso científico na Engineering Conferences International (ECI), em
Tomar, Portugal, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.004470/2023-85).

Esta autorização fica condicionada à formalização de viagens em processo SEI e
registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), conforme estabelece a
Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, do Ministério da Educação.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Nº 97 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo CLÓVIS DA SILVA MELO JÚNIOR, aprovado em
1º lugar no concurso público, na área de Psiquiatria - CPD 014/2022, para o
Departamento de Medicina - DEMED, Edital publicado no DOU de 13.09.2022,
homologado no DOU de 31.01.2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior Classe A, Assistente, Nível I, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
930808, oriundo da exoneração de Ana Catarina de Almeida Pinho Ferreira conforme
Portaria nº 207 publicada no DOU de 31.05.2021.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.036658/2022-92)

Nº 98 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo RAQUEL COELHO MOREIRA, aprovada em 2º
lugar no concurso público, na área de Psiquiatria - CPD 014/2022, para o Departamento
de Medicina - DEMED, Edital publicado no DOU de 13.09.2022, homologado no DOU de
31.01.2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior Classe A,
Auxiliar, Nível I, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 932486, oriundo da
Portaria MEC 1.553 publicada no DOU de 19.12.2017.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.036658/2022-92)

Nº 99 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo KLESLEY BUENO BRANDÃO, aprovado em 1º
lugar no concurso público, na área de Música - subárea Trompete - CPD 018/2022, para
o Departamento de Música - DMUSI, Edital publicado no DOU de 29.09.2022, retificado
em 06.10.2022 e homologado no DOU de 31.01.2023, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior Classe A, Assistente, Nível I, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação exclusiva, código de vaga: 246231, oriunda da redistribuição de
Pedro Francisco Mota Júnior, portaria nº 301 publicada no DOU de 20.12.2019.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.038391/2022-78)

Nº 100 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo SAMUEL MOREIRA ABREU
ARAÚJO, aprovado em 1º lugar no concurso público, na área de Computação aplicada à
Engenharia - CPD 015/2022, para o Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil,
Computação, Automação, Telemática e Humanidades - DTECH, Edital publicado no DOU
de 14.09.2022, retificado em 23.09.2022 e homologado no DOU de 27.02.2023, para o


